
令和 4 年１月 26 日 
保護者の皆様へ 

親和中学校・親和女子高等学校 

校 長  中 村 晶 平 
 

新型コロナウイルス感染症に係る教育活動について（第 49 報 １月 26 日時点） 
 
 厳寒の候、保護者の皆様には新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対応につきまして、ご理解と
ご協力を賜り感謝申し上げます。皆様のご協力のおかげで本校では継続して教育活動を行うことがで
きておりますこと、併せてお礼申し上げます。 
 さて、全国各地でコロナウイルスのオミクロン株による新規感染者が急増しており、本県も先週初
めから異常な増加となっています。 
これを受けて、兵庫県には「まん延防止等重点措置」が１月 27 日から２月 20 日まで適用されるこ

とが決定いたしました。 
 つきましては、本校では昨年 11 月から学校再開ロードマップのステップ４として通常の教育活動を
行ってまいりましたが、このたびの「まん延防止等重点措置」の適用により、学校再開ロードマップを
1 月 27 日（木）から２月 20 日（日）までステップ３に準じた対応に引き上げることといたします。具
体的な対応は下記の通りですが、学校行事等に変更がありますので併せてお知らせいたします。 
 昨今の寒さで体調を崩すこともありますが、このような状況を鑑みて体調不良の場合は登校を控え
ていただき、欠席される場合は医師の診察を受けていただくようお願いいたします。 
また、昨日から本日にかけて、中、高それぞれで 1 クラスを学級閉鎖としました。今後本校でも新

たな感染者が発生し、感染状況によってはさらに学級閉鎖、学年閉鎖を行う場合もございます。その場
合は改めて連絡いたします。 
ご家庭におかれましても、毎日の検温や健康観察、不要不急の外出自粛、外出時のマスクの着用、石

けんによる手洗いや手指の消毒等、引き続き感染予防に努めていただきますよう、重ねてお願いいた
します。 

記 

 

１ 授業等について 
  授業は通常通り 50 分授業を実施します。 

  下校時刻後の自主学習は実施せず、チューター等外部指導者による指導は実施しませんが、朝 
学習、ハイレベル講座、親和ゼミは実施いたします。 

２ 登下校時刻 
  開門時間は 7 時 40 分、完全下校は 17 時 30 分とします。 
３ 部活動 
  部活動については、1 月 26 日(水)から 2 月 13 日(日）までの間、停止します。ただし、公式戦 

３週間前のクラブにつきましては、管理職と実施の可否を相談します。 
４ 主な行事について 

(1) ２月 10 日に予定しております高校入試の前日 9 日は、中学入試時と同様に学校を閉鎖し、生徒 
は自宅学習日とします。授業は午前中４限のオンライン配信、または課題配信といたします。  

（2）２月 16 日は育友会第 6 回実行委員会・第 2 回総会が予定されています。実行委員会および新執
行部の承認はオンラインで実施し、総会で議決事項は書面決議となる予定です。詳細は後日文書
を配布します。従いまして、本校での会議等は実施されないため、総会前の授業参観は中止とさせ
ていただきます。 

（3）３月 1 日は高等学校卒業式を予定しています。高校３年生の門出を祝う意義のある教育活動と考
えておりますので、「まん延防止等重点措置」の適用下、「緊急事態宣言」の発出下でも規模を縮小
しつつも厳かに実施する予定です。その場合は感染予防のため、保護者の参列につきましても制
限させていただくことになりますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

５ 学校生活について 
（1）「まん延防止等重点措置」適用期間内でのコロナ不安による欠席について 

同居家族に高齢者や基礎疾患のある方がいるなどの事情等、合理的な理由がある場合には欠席と
はせずに出席停止扱いとします。HP から「自宅待機願」を印刷し、ご記入・捺印の上、登校時に
提出をお願いします。 
このような場合や学級閉鎖当該クラスの授業等はオンライン配信で対応いたします。 

（2）ご兄弟姉妹の学校で学級閉鎖等となった時の登校について 
ご兄弟姉妹が濃厚接触者の場合は自宅待機、濃厚接触者に該当しない場合は登校可能、調査中の場
合は濃厚接触者の場合に準ずることとします。 


